
Diário Oficial do Distrito FederalNº 76, sexta-feira, 20 de abril de 2018 PÁGINA 57

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018042000057

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL Nº 27, DE 18 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições regimentais, constante do inciso II do artigo 448 do Regimento Interno da Secretaria
de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, considerando o(s)
Projeto (s) Pedagógico (s) e a Metodologia de Ensino Aprendizagem dos Cursos de Gra-
duação em Enfermagem e em Medicina da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS) e
o disposto no Decreto nº 23.924, de 18 de julho de 2003, publicado no DODF de 21/07/2003,
que regulamenta a Gratificação de Atividade de Ensino (GAE), instituída pela Lei nº 2.771,
de 19 de setembro de 2001, considerando o Processo Seletivo Interno Simplificado para
Formação de Cadastro Reserva de Servidores da Carreira de Enfermeiro e da Carreira
Médica, para o Exercício da Atividade de Docência, Respectivamente, nos Cursos de Gra-
duação em Enfermagem e em Medicina da ESCS, mantida pela Fundação de Ensino e
Pesquisa em Ciências da Saúde/FEPECS, objeto do Edital nº 24, de 04 de abril de 2018,
publicado no DODF, Nº 66, de 06 de abril de 2018, RESOLVE:
1. ALTERAR o item 08. DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

ITEM AT I V I D A D E PERÍODO
1 Período de Inscrição 17/04/2018 a

02/05/2018
2 Data provável para divulgação do Resultado Preliminar. 16/05/2018
3 Data provável para interposição de recurso contra o resultado pre-

liminar da Prova de títulos.
17/05/2018

4 Data provável para resultado dos recursos impetrados. 21/05/2018
5 Data provável para divulgação do Resultado classificação da prova de

título.
25/05/2018

6 Data prevista para homologação do resultado final do Processo Se-
letivo Interno Simplificado.

30/05/2018

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital Nº 24, de 04 de abril de 2018.
HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 363/2017
A Subsecretária da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa
mediante Dispensa de Licitação nº 363/2017, processo 00060-00025817/2017-23, cujo objeto
é a Aquisição de material de consumo pacote teste com indicador biológico (3° geração) e
integrador químico, em favor da empresa CM HOSPITALAR S.A, para atender a demanda
da Rede Pública de Saúde do Distrito Federal, no valor global de R$ 286.039,80 (duzentos
e oitenta e seis mil e trinta e nove reais e oitenta centavos), conforme especificado no Projeto
Básico dos autos, com fundamento legal no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho de
2013, (3073067) S.E.I. Ato que ratifiquei em 19 de abril de 2018, nos termos do artigo 26,
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do DF,
para que adquirisse a necessária eficácia. HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FON-
SECA, Secretário de Estado de Saúde.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da PORTARIA nº. 116, de 01 de
setembro de 2005, publicada no DODF nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as
empresas abaixo relacionadas, sob pena de aplicação das penalidades previstas no artigo 81
da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura da Ata de Registro de Preços
nº 023/2018 no prazo de 03 (três) dias a contar desta publicação, comparecendo no SAIN -
Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Prédio da Emater - Asa Norte - Bloco

"A", SUAG, CEP 70.770-200:
Ata nº 023/2018 - PROCESSO Nº 00060-00030539/2017-26 - TOPMEDLAR NUTRICAO
CLINICA E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-BENENUTRI COMERCIAL LTDA -
ME-INTEGRA SOLUCOES MEDICAS LTDA - EPP-APOLLO MATERIAIS MEDICO
HOSPITALARES LTDA - ME-FRESENIUS KABI BRASIL LTDA-A.P. TORTELLI COM
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA.

MARUCIA VALENÇA BARBOSA DE MIRANDA
Subsecretária

REVOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 352/2017
A Subsecretaria de Administração Geral/SES-DF, considerando as informações constantes
dos autos, vem através deste, tornar público a REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 352/2017, referente à aquisição de Medicamento ABIRATERONA (ACE-
TATO) COMPRIMIDO 250 MG, nos termos da Lei nº 8.666/93, processo nº 00060-
00098004/2017-52.

MARÚCIA VALENÇA BARBOSA DE MIRANDA
Subsecretária

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 140/2018 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de medicamentos, em sistema de registro de preços, conforme espe-
cificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-
00240723/2017-82. Total de 9 itens (ampla concorrência e cotas às ME/EPP). Valor Es-
timado: R$ 6.171.887,8816. Edital e cadastro das propostas: a partir de 20/04/2018. Abertura
das propostas: 03/05/2018, às 09h00min, horário de Brasília, no site www.co m p r a s n e t . g o v. b r.
O Edital encontra-se disponibilizado no site (sem ônus) ou no endereço (com ônus): SAIN
- Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala
83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 141/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material de consumo PARA OXIGENOTERAPIA em sistema de
registro de preços para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-
00245008/2017-36. Total de 4 itens (exclusivos às ME/EPPs). Valor Estimado: R$
100.593,7200. Edital e cadastro das propostas: a partir de 20/04/2018. Abertura das pro-
postas: 03/05/2018, às 09h00min, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O
Edital encontra-se disponibilizado no site (sem ônus) ou no endereço (com ônus): SAIN -
Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 142/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular de medicamentos, em sistema de registro de preços, para atender
as necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos cons-
tantes no Anexo I do Edital, para ampla concorrência, cota e exclusivo ME/EPP. Processo
SEI nº 060.003.998/2017. Valor Estimado: R$ 8.411.648,96. Total de 20 itens (Cadastro das
Propostas: a partir de 20/04/2018). Abertura das Propostas: 03/05/2018 às 09 horas, horário
de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus,
no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº
- Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-
200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 139/2018 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de material de consumo de SOLUÇÃO DE PRESERVAÇÃO DE OR-
GÃOS PARA TRANSPLANTE FRASCO 1000 ML em sistema de registro de preços para
atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital. Processo nº: 0060.00032075/2018-73. 02 itens (Ampla
concorrência e cota às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 679.140,00. Cadastro das Propostas: a
partir de 20/04/2018. Abertura das Propostas: 03/05/2018 às 09h00min, horário de Brasília,
no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou
com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte
- Bloco "A", 1° andar, sala 83/124, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200,
B r a s í l i a / D F.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 114/2018 - UASG 926119

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, cuja abertura da sessão estava agendada
para o dia 19/04/2018 às 09 horas, horário de Brasília, no portal site www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. Será suspenso para adequação da estimativa de preços. Objeto: Aqui-
sição regular dos medicamentos MISOPROSTOL COMPRIMIDO VAGINAL 25 MCG e
200 MCG em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de
Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 109/2018

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 109/2018, sagrou-se vencedora a
(empresa, item, valor): COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ: 36.325.157/0001-34, item 01 (R$ 22,6500). Perfazendo o valor total licitado
de R$ 56.625,0000. O item 02 foi cancelado na aceitação.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
CONSIDERANDO a existência de direito adquirido pelos credores;
CONSIDERANDO que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das des-
pesas de exercícios anteriores;
CONSIDERANDO ser a saúde dever do Estado;
CONSIDERANDO, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e o Decreto n° 37.594,
publicado no DODF nº 166, de 01 de setembro de 2016, a dívida dos processos e empresas
relacionados abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

PROCESSO CREDOR VA L O R
PROGRAMA DE TRABALHO - 10.122.6002.8517.3722

060.002.102/2016 BRASILIA EMPRESA DE SEGURANÇA S/A R$ 23.755,41
PROGRAMA DE TRABALHO - 10.122.6002.2396.5303

060.005.691/2013 MEVATO CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. R$ 451,74
060.005.692/2013 MEVATO CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. R$ 207,74

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2885.0002
060.004.910/2014 ELETROSPITALAR COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA

TÉCNICA LTDA
R$ 0,56

060.013.385/2014 DAN ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA R$ 77,96
PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.4205.0002

0 6 0 . 0 11 . 0 5 6 / 2 0 1 4 MASTER DIAGNOSTICA PROD. LAB. E HOSP. LT-
DA

R$ 3.264,00

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.303.6202.4216.0001
060.007.984/2014 PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTI-

COS S/A
R$ 236.251,14

TO TA L R$ 264.008,55

JOÃO CARLOS DE AGUIAR NASCIMENTO
Diretor Executivo

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2018 (SRP)

O Pregoeiro Torna Público o resultado de julgamento do pregão supracitado, informando que
sagraram-se vencedoras da licitação as empresas: N B DISTRIBUIDORA DE DESCAR-
TAVEIS E MAQUINAS LTDA, CNPJ nº 20.425.201/0001-48, item 03, com o valor total de
R$ 5.277,72. APOLLO MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº
25.453.279/0001-90, itens 01 e 02, com o valor total de R$ 25.315,20. Maiores informações
no site http://www.comprasnet.gov.br-UASG: 926334. Processo nº 063.000.442/2017.

SALOMÃO SANCHES LEONEL BATISTA


